
i boc.cantabria.esPág. 40737

VIERNES, 27 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 250

1/3

C
V

E-
20

24
-1

08
01

CONSEJERÍA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACIÓN  
DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2024-10801	 Resolución de desistimiento de la solicitud de concesión y pago de la 
ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el 
que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Canta-
bria 2018-2021).

ANTECEDENTES DE HECHO
Primero. - Con fecha 16 de diciembre de 2024, el Director General de Vivienda y Arquitec-

tura dicta propuesta de resolución de desistimiento de la solicitud de concesión y pago de la 
mensualidad de octubre de 2024 de la ayuda de alquiler protegido.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Primero. - El Consejero de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente 

es el órgano competente para conocer y resolver el presente procedimiento de concesión de 
las ayudas de alquiler protegido a tenor de lo previsto en el artículo 2 del Decreto 57/2020, 
de 27 de agosto, por el que se regula el procedimiento de concesión y pago del programa de 
ayudas al alquiler de vivienda y del programa de ayuda a las víctimas de violencia de género, 
personas objeto de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente 
vulnerables (modificado por el Decreto 13/2024, de 29 de febrero).

Segundo. - El artículo 17 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan deter-
minadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021 establece la condición de per-
sona beneficiaria en los siguientes términos: "Podrán ser beneficiarios de las ayudas al pago 
del alquiler contempladas en este programa, con las limitaciones temporales establecidas en 
el artículo 18.2, las personas físicas arrendatarias, titulares de una calificación de alquiler pro-
tegido vigente, que así lo soliciten y cumplan las condiciones y requisitos establecidos en este 
Decreto para su concesión y pago".

La Dirección General de Vivienda y Arquitectura notifica individualmente a cada uno de las 
personas beneficiarias la correspondiente resolución de calificación de alquiler protegido.

Tercero. ‒ El artículo 13.1.b) de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Can-
tabria regula como obligaciones de las personas beneficiarias, la justificación ante el órgano 
concedente o la entidad colaboradora, en su caso, el cumplimiento de los requisitos y condicio-
nes, así como la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determinen la 
concesión o disfrute de la subvención. En este sentido, el artículo 31.2 de la Ley 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria dispone que: "La rendición de la cuenta justificativa 
constituye un acto obligatorio de la persona beneficiaria o de la entidad colaboradora, en la 
que se deben incluir, bajo responsabilidad del declarante, los justificantes de gasto o cualquier 
otro documento con validez jurídica que permitan acreditar el cumplimiento del objeto de la 
subvención pública".

Por tanto, las personas beneficiarias son los sujetos obligados ante la Administración de 
justificar el cumplimiento del pago de la renta de alquiler en los términos señalados en la re-
solución de alquiler protegido.

Asimismo, citado artículo establece que: "La forma de la cuenta justificativa y el plazo de 
rendición de la misma vendrán determinados por las correspondientes bases reguladoras de 
las subvenciones públicas".

En este sentido, el artículo 3 del Decreto 57/2020, de 27 de agosto, por el que se regula 
el procedimiento de concesión y pago del programa de ayudas al alquiler de vivienda y del 
programa de ayuda a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su 
vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (modificado 
por el Decreto 13/2024, de 29 de febrero) establece que:



i boc.cantabria.esPág. 40738

VIERNES, 27 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 250

2/3

C
V

E-
20

24
-1

08
01

1. "Las personas beneficiarias que hayan obtenido la calificación deberán presentar junto 
con la solicitud de concesión y pago de la ayuda los comprobantes mensuales de pago de al-
quiler en los siguientes plazos:

a) Entre los días 1 y 10, ambos incluidos, del mes siguiente al de la notificación de la re-
solución de calificación, deberán presentar los comprobantes mensuales del pago relativo al 
periodo comprendido entre el mes siguiente al de la presentación de la solicitud de calificación 
y la notificación de la resolución de calificación.

b) Entre los días 1 y 10, ambos incluidos de cada mes, deberán presentarse los comproban-
tes del pago correspondientes al mes anterior y, en su caso, al mes en curso.

Los documentos acreditativos del pago del alquiler presentados fuera de los citados plazos 
no serán tenidos en cuenta para el abono de la ayuda, procediéndose a su denegación".

2. La presentación de los recibos justificativos se realizará en la Oficina de la Vivienda de 
Cantabria; telemáticamente, a través del Registro Electrónico General de la Administración 
de la Comunidad Autónoma, en la dirección https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida; o en las 
demás formas a que hace referencia el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de e 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

3. En los recibos justificativos deberán figurar los siguientes datos:

a) El mes al que se refiere el pago.

b) La persona que realiza el pago, que necesariamente coincidirá con la persona arrenda-
taria del contrato de arrendamiento.

c) La persona que recibe el pago, que necesariamente coincidirá con la persona arrenda-
dora del contrato de arrendamiento.

d) Cuantía de la renta del alquiler de la vivienda.

En el caso de que el importe de renta que figure en el recibo sea superior al establecido 
en el contrato de arrendamiento, la persona arrendataria deberá aportar anexo firmado por 
las partes contractuales en el que se especifique de forma desglosada el concepto e importe 
pagado. Si el aumento de la cuantía se debe a la actualización de la renta, se deberá aportar el 
acuerdo exigido en el artículo 18.1 de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de Arrendamientos 
Urbanos.

En todo caso, si el importe de renta que figure en el recibo es inferior al previsto en el con-
trato de arrendamiento, se denegará el pago de ese recibo".

Cuarto. - El artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, dispone que: "se requerirá al interesado para 
que, en un plazo de diez días, subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con 
indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición, previa resolu-
ción que deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 21".

La Dirección General de Vivienda y Arquitectura, una vez revisada la documentación apor-
tada con la solicitud de concesión y pago del alquiler protegido, notifica a las personas benefi-
ciarias, cuyo número de expediente se relaciona en el anexo a la resolución, requerimiento de 
subsanación. Sin embargo, transcurrido el plazo concedido de diez días, citadas personas no 
aportan la documentación requerida.

Por todo lo expuesto, al amparo de lo dispuesto en los artículos 12 y 13 de Ley 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y con base en las competencias atribuidas por 
el artículo 9.2.c) de la misma, a propuesta de la Dirección General de Vivienda y Arquitectura, 
esta Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,



i boc.cantabria.esPág. 40739

VIERNES, 27 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 250

3/3

C
V

E-
20

24
-1

08
01

RESUELVE
Primero. - Tener por desistida de la solicitud de concesión y pago de la mensualidad co-

rrespondiente a octubre de 2024 de la ayuda de alquiler protegido a cada uno de las personas 
beneficiarias que constan en el Anexo a esta resolución.

Segundo. - Publicar la Resolución en el tablón de anuncios de la página web de la Dirección 
General de Vivienda y Arquitectura, http://www.viviendadecantabria.es.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo contencioso adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de inter-
poner recurso potestativo de reposición ante el consejero de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su 
publicación, de conformidad con lo establecido en los artículos 147 y siguientes de la Ley de 
Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración 
y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en concordancia 
con los artículos 121 y siguientes de la ley 39/2015, de 1 octubre, de Procedimiento Adminis-
trativo Común de las Administraciones Públicas.

Santander, 18 de diciembre de 2024.
El consejero de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio  

y Medio Ambiente,
Roberto Media Sainz.

                                                                                 
  CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA 
  ORDENACIÓN DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE 

 
 

* Motivo del desistimiento, de conformidad con el artículo 21 y artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 
 
1) No atender al requerimiento. 
 

1 

ANEXO  
RELACIÓN DE SOLICITANTES Y MENSUALIDADES DE AYUDAS AL ALQUILER DE VIVIENDA DESISTIDAS POR NO ATENDER REQUERIMIENTO DE 
LOS RECIBOS (NO SUBSANAR) PARA ACCEDER A SU CONCESIÓN Y PAGO (MES DE OCTUBRE 2024). 

Nº  E XPED IEN TE  APELL I DO S Y  N OMBRE  DNI/ NIE  MENSUAL ID AD DENEG AD A  MOTIVO  

2022/ALCAL/009022 FERNANDEZ GARCIA JULIA ***0085** SEPTIEMBRE 24 
OCTUBRE 24 X 

2024/ALCAL/10448 
 

BUL LAHI AHMED BABA 
NASRA 

***5441** 
 OCTUBRE 24 X 

 

2024/10801


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-10806	Aprobación definitiva de las Ordenanzas Fiscales reguladoras de las Tasas de Abastecimiento de Agua y de Saneamiento. Expediente 2024/210.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10844	Corrección de errores a la Resolución, de 13 de diciembre de 2024, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria, de 19 de diciembre de 2024, por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de F

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2024-10828	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Limpiadora del Colegio de Educación Infantil y Primaria Valdáliga, en régimen de personal laboral fijo a tiempo parcial (87,5% de la jornada), para la estabilización 
	CVE-2024-10829	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Limpiadora del Colegio de Educación Infantil y Primaria Valdáliga, en régimen de personal laboral fijo a tiempo parcial (87,5% de la jornada), para la estabilización 
	CVE-2024-10830	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Limpiadora de Dependencias Municipales, en régimen de personal laboral fijo con jornada completa, para la estabilización de empleo temporal prevista en la Disposición
	CVE-2024-10831	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Oficial de Obras, en régimen de personal laboral fijo con jornada completa, para la estabilización de empleo temporal prevista en la Disposición Adicional Sexta de la
	CVE-2024-10832	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Auxiliar de Ayuda a Domicilio, en régimen de personal laboral fijo con jornada completa, para la estabilización de empleo temporal prevista en la Disposición Adiciona
	CVE-2024-10833	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Auxiliar de Ayuda a Domicilio, en régimen de personal laboral fijo con jornada completa, para la estabilización de empleo temporal prevista en la Disposición Adiciona
	CVE-2024-10834	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Auxiliar de Ayuda a Domicilio, en régimen de personal laboral fijo con jornada completa, para la estabilización de empleo temporal prevista en el artículo 2 de la Ley
	CVE-2024-10835	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, por la que se declara desierta la plaza de Limpiador del Albergue Municipal de Valdáliga, convocada en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal previsto en la Disposici


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10817	Corrección de errores de la Orden SAL/54/2023, de 26 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Grupo Técnico de la Función Admi
	CVE-2024-10847	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal es
	CVE-2024-10852	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal es
	CVE-2024-10853	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal es

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-10814	Bases reguladoras y convocatoria del procedimiento para la selección de personal para cubrir en propiedad, mediante el sistema de oposición, turno libre, una plaza de Técnico de Administración General, escala de Administración General, Rama

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-10883	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de tres (3) plazas de Auxiliar Técnico Especialista de Guardería, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal. Expediente 895/2023.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-10823	Lista provisional de admitidos, elevada automáticamente a definitiva, correspondiente al proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal para cubrir en propiedad, por turno libre, mediante el sistema de concurso, una plaza de pe
	CVE-2024-10825	Lista provisional de admitidos, elevada automáticamente a definitiva, correspondiente al proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal para cubrir en propiedad, por turno libre, mediante el sistema de concurso, una plaza de pe

	Santurban, S.A.
	CVE-2024-10792	Diferentes Acuerdos tomados en relación con el proceso selectivo para la estabilización de 3 plazas de Agente de Desarrollo Local.
	CVE-2024-10793	Diferentes Acuerdos tomados en relación con el proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Administrativo.
	CVE-2024-10794	Diferentes Acuerdos tomados en relación con el proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Trabajador Social.
	CVE-2024-10795	Diferentes Acuerdos tomados en relación con el proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Técnico en Integración Social.


	2.3. Otros
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-10807	Decreto 98/2024, de 19 de diciembre, por el que se modifica la Estructura Orgánica y la Relación de Puestos de Trabajo de personal funcionario de la Consejería de Economía, Hacienda, Financiación Autonómica y Fondos Europeos, y se modifica 

	Sociedad Regional Cántabra 
de Promoción Turística, S.A.
	CVE-2024-10818	Resolución del Consejero Delegado de CANTUR, S.A., 1/2024, de 18 de diciembre, por la que se ordena la publicación de la Tasa de Reposición de Efectivos, así como las plazas a cubrir ocupadas por indefinidos no fijos e indefinidos no fijos 

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2024-10819	Aprobación de la ampliación de la Oferta de Empleo Público de 2024.

	Santurban, S.A.
	CVE-2024-10813	Diferentes Acuerdos tomados en relación con el proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Asesor Jurídico.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2024-10868	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 15/2024..

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2024-10851	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 11/2024.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2024-10877	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2024-10871	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 16/2024.
	CVE-2024-10872	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 17/2024.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-10845	Aprobación definitiva del presupuesto general para 2025. Expediente 2058/2024.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-10878	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 6/2024.

	Mancomunidad de Servicios Sociales Alto Pas
	CVE-2024-10808	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 2/2024. Expediente 2024/67.

	Junta Vecinal de Oreña
	CVE-2024-10822	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Villanueva de Villaescusa
	CVE-2024-10812	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Santa Eulalia
	CVE-2024-10811	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2024-10821	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por Prestación de Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal del mes de diciembre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 

	Mancomunidad de Servicios Sociales Alto Pas
	CVE-2024-10809	Acuerdo por el que se aprueba el establecimiento y ordenación de Precio Público por prestación del servicio de Ayuda a domicilio (SAD). Expediente 2024/67.



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-10798	Información pública del expediente de expropiación de bienes y derechos suficientes a efectos de desarrollar el Proyecto de ejecución de ampliación del vial con destino a aparcamiento público en la calle Aurelio Díez, de Renedo de Piélagos.


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10799	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2018-2021) correspondiente a 1.185 beneficiarios, mensualidad de noviembre de 2024.
	CVE-2024-10800	Resolución por la que se deniega el pago de recibos justificativos de la ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021).
	CVE-2024-10801	Resolución de desistimiento de la solicitud de concesión y pago de la ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021).

	Sociedad para el Desarrollo Regional
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-10760	Resolución SOD/EIBT/24/24/1, de 10 de diciembre de 2024, por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes en la convocatoria aprobada por la Resolución SOD/EIBT/24/24, de 25 de octubre de 2024, por la que se convoca para el año 



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10725	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma y cambio de uso de cabaña a vivienda en el municipio de Luena. Expediente 315686.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-10820	Resolución de 19 de diciembre de 2024, disponiendo la publicación del Contrato-Programa entre el Gobierno de Cantabria y la Universidad de Cantabria para implantar un Marco de Financiación Estable para la Universidad de Cantabria durante el
	CVE-2024-10804	Resolución de 19 de diciembre de 2024, por la que se hace pública la relación de personas que han sido evaluadas positivamente en el trabajo desarrollado como director o directora de los centros públicos que imparten enseñanzas no universit

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-10815	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la regulación, mediante Decreto de Cantabria, del Consejo Cántabro de Comercio.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-10805	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza de Convivencia Ciudadana.




		Gobierno de Cantabria
	2024-12-26T07:55:25+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




